2 Ante omnia probe inter se distinguendi sunt S. Amandus Genuliacensis, et S. Amandus Commodoliacensis, S. Juniani magister: quod ut liquido fiat, prius S. Amandi Genuliacensis diem et locum cultus, et dein locum habitationis cum tempore vitæ discutimus; inde ad S. Amandi Commodoliacensis gesta progressuri. De die, quo Genuliacensis Amandus colitur, quæstio movenda non est; cum inter omnes conveniat diem xxv Junii esse. At locus cultus intricatissimus in Opere nostro factus est, ex sequentibus, quas ad dictam diem producit Henschenius, annuntiationibus: Molanus in secunda et tertia editione Usuardi cum suis additionibus ista habet: « In Gemeliaco, natalis SS. Amandi et Domnoleni Confessorum. » Et de Amando seorsim ita Ms. Barberiniano: « In Genelaico » natale S. Amandi Confessoris. » Verum « in Geniliaco » scribitur in Ms. Adone Leodiensi S. Laurenti, et « Genuliaco » in Ms. Florario. At loco non expresso « S. Amandus Confessor, » in Ms. Florentino Magni Ducis, et Ms. Coloniensi S. Mariæ ad gradus, est relatus. Qui perperam etiam Amandus sive Amantius episcopus scribitur. Hactenus Henschenius: cujus dictis ex Solle- riani Usuardi Auctario addi licet secundum codicem Montis-Sancti: In Gemeliaco, natalis S. Amandi Confessoris. Molano saffragatus est Papebrochius, SS. Amandum et Domnolenum Gimeliaci in Petracoricis cultos affirmans.

qui die xxv
Junii non
Gimeliaci
sed Genuliaci
colitur;

3 Atque hic jam primus error apparet, videlicet SS. Amandum et Domnolenum Gimeliaci sacro observari cultu. Sunt quidem plura hujus nominis loca; nam, ut tacem vicum diocesis Namurcensis, olim abbatia celeberrimum, qui jam Gimeliacum, jam Gemblacum, optime vero Geminiacum (ut ex Historia prisci Belgii (a) Cl. Schayes colligere est), scribitur; habebat S. Ruricius I, Lemovicensis episcopus, cujus Acta ad xvii Octobris illustrabimus, diocesim seu parochiam Gemiliacensem, quod ipse testatur in suis Epistolis: Quamobrem, inquiens, studio caritatis, non cupiditatis, has ad sanctitatem vestram presbyterum meum pro diocesi Gemiliacensi, unde jam pridem vobis scripseram, destinavi (b). Tertium Gimeliacum vicum in Petragoris fuisse, liquet e Vita S. Eustitii, quam ad v kalendas Decembres explicabimus, et in qua hæc occurrunt verba: Hic igitur Petragorix urbis indigena, apud Gimeliacum vicum natus et altus est (c); quem locum nunc Gemby aut Gemeliac nuncupari testis est auctor Geographix Legendarum Sanctorum (d). At nullus ex tribus his Sanctorum Amandi et Domnoleni cultu vicis sacer est. De Gimeliaco Belgio dubium moveri nequit; neque valet utrumque reliquum. Etenim, teste Gaufrido Vosensi (e), circa an. 1184 (quo fere scribebat Gaufridus) S. Domnolenus, non in Petragoricis, neque in agro rurali Lemovicensi, sed ipsis Lemovicibus requiescebat: Urbem itaque nostram, ait Gaufridus, post diocesim repetamus... In ecclesia S. Gregorii juxta monasterium S. Andreae tumulus cernitur S. Domnoleni ejusdem, quem Gallia Christiana (f) ab anno 1534 juxta Lemovicas jacere

forte cum
his

C

(a) Les Pays-Bas avant et durant la domination Romaine, tom. II, p. 494. — (b) Lib. II, epist. 6, in Lect. Antiq. Henr. Canisii, edit. Basnag., tom. I, p. 384. — (c) Vita S. Eustitii seorsim excusa et desumpta ex vet. cod. Ms. Biblioth. regie Parisiensis. — (d) pag. 54. — (e) Bibl. nov.

trahit. Unde evidens est non recte S. Domnolenum Gimeliaco adscribi. Neque est cur moram injiciat auctoritas Henschenii, objicientis hæc itidem ex Gaufrido desumpta verba: Beatus Dominicus in basilica S. Stephani juxta castrum de Gimel requiescit; cum nomina Dominicus seu Dominus et Domnolenus distincta prorsus sint; ille die xiii Novembris (g), hic die xxv Julii (h) colatur; neque Gaufridus temere contradictionis arguendus sit, quasi unum eundemque Sanctum in Ecclesia S. Gregorii et in basilica S. Stephani sepultum dixisset. Hinc itaque liquet annuntiationem illam Molani, qua SS. Amandi et Domnoleni cultus Gimeliaco adscribitur, et quam Papebrochius et Henschenius fuerunt amplexi, certissime erroneam esse, quantum pertinet ad S. Domnolenum. Contra, cum reliquæ omnes citatæ commemorationes hujus navi sint expertes, et e lectionibus variantibus ex seligendæ sint, quas contextus aliaque adjuncta probent, nemini dubium fore autumo, quin Genelaico, Geneliaco, aut, quod apprime rectum est, Genuliaco donandus sit S. Amandus, qui die xxv Junii colitur.

4 Atque id quidem manifestum omnino fit ex eo, quod olim Genuliaci commoratus sit vir sanctus, nomine Amandus. Est scilicet in diocesi Petragoricensi locus, cui vulgare nomen Genouillac, et in quo Gallix Christianæ collectores (i) et Ruinartius in sua S. Gregorii editione (k) Sanctum Amandum cum SS. Soro et Cypriano sub abbate Savalo prima monastica stipendia meruisse perhibent. Neque injuria hanc Genuliacensis Monasterii traditionem amplexi sunt: in fragmento enim Vitæ S. Amandi, quod Labbeus (l) edidit, hæc ipsissima reperio verba: Igitur præfatus vir Dei Amandus juxta nominis sui etymologiam, amatus a contribulibus amoris divini indeptus tyrocinia istiusmodi est divina aggressus. Cum esset miles multum nobilis ex pago urbis Lemovicinæ oriundus, montibus videlicet pristinis, ubi etiam monstratur illius hereditarius fundus, ab his digressus montibus, relictis facultatibus, omnem monasticam normam est nactus. Nam humilia expetens a montibus sublimibus (Lemovicensibus scilicet) ima vallium adiens descendensque agello Petragorico nuncupante GENOLIACO, ubi tunc agmina monachorum degebant sub abbate Savalo et rege Clotario, juncto sibi Soro Arvernico viro sanctissimo atque Cypriano Dei electo, una devotione unanimis, uno diei articulo comam capitis deponentes, sanctæ religionis sese mancipaverunt in obsequium, citoque ad virtutum culmen evecti ob theoreticam gratiam solitudinem elegerunt: quæ verba commentario non indigent. Colitur S. Sorus die 1 Februarii, et S. Cyprianus 1 Decembris.

5. Ex Vita S. Sori, ad ineuntem Februarium edita, plura de hoc eodem S. Amando discere licet. Cum nempe S. Sorus, quem in monastica vitæ proposito socium habebat S. Amandus, cernebat anxietatem atque tumultum hominum confluentium Genuliacum, atque adeo brevi hinc discederet, illum secutus est individuus comes S. Amandus trans fluvium Viseram* inferiorem, et in infimo tractu, quem Dordonia et Visera intercipiunt, terni separatim sibi elegerunt locum. Terracini habitasse perhibetur S. Sorus, et cænobii, quod ibi fuit, auctor et patronus dicitur. S. Cyprianus prope Dordoniam in loco, qui nunc a suo nomine Fanum S. Cypriani audit, cellam suam habuit, et ut in ejus narratur

D

ubi monasti-
cam ducit
vitam;

E

F

unde postea
ad locum,
abbatia de
Coti cele-
brem, trans-
gressus.

* La Yèsère

Mss. Labbe, tom. II, p. 286. — (f) Tom. II, col. 539. — (g) Martyrol. univ. Cl. Chastelain ad dict. diem, et Labiche de Reignefort six mois de vies de SS., etc. tom. III, p. 41. — (h) Breviar. Lemovic. anni 1626. — (i) T. II, col. 1536 et alibi. — (k) Col. 980. — (l) Bibl. nov. Mss., tom. II, p. 481.

Vita,

A *Vita*, ab ejusdem loci fratribus affectuose receptus, tandemque electione fratrum circumquaque manentium ad presbyteri officium est assumptus; qui presbyteratus cum abbatis munus complecti videatur, assentitur Papebrochius addenti: eorumque factus est abbas. Medius inter S. Cyprianum et S. Sorum, ad hunc tamen propius, (non Gimeliaci, ut aestimavit Papebrochius, sed in loco ubi sæculo elapso exstabat adhuc abbatia S. Amandi de Coli), sedem sibi elegit S. Amandus, non vitæ solitariae propositum ad extremum usque vitæ terminum ita retinens, ut unum, (Junianum intelligit, sed male), discipulum susceperit (a); sed ut saltem ad instar SS. Sori et Cypriani plures admiserit suæ vivendi normæ sequaces, forte non sub uno tecto, sed dispersos et circumquaque manentes. Quod vitæ genus in Lemovicensi, Petragoricensi, Arvernensi atque aliis Gallia agris sæculo VI et VII communissimum fuisse videtur. Sanctum Amandum autem plurimis discipulis præfuisse constans traditio argumento est, illudque testantur Gallia Christianæ scriptores, qui cum loci abbate egerant; et quidem ipsa abbatia quæ S. Amandi nomen ab auctore suo et patrono habet, cujus festum agitur VII kalend. Julii (b); non vana probatio est. Hæc de die et loco cultus, deque patria et monastica vita S. Amandi Genuliacensis. Jam de ejusdem ætate.

B 6 Quantumvis S. Sori Vita, cujus jam memini, et quam Bollandus ad 1 Februarii, Labbeus in Bibliotheca nova Mss. (c) ediderunt, fabulis immixta foret, ut innuit Claudius d'Estiennot citatus in Gallia Christiana (d), qui se alteram, cui narratio de morbo elephantico regis Guntramni deest, habuisse profiteri videtur, eam tamen omnino damnare iniquius foret, neque eam damnarunt Gallia Christianæ concinnatores. Quapropter hæc saltem eæ ea admittenda videntur, quæ omnino verisimilia sunt: porro finem versus istius Vitæ hæc reperire est: ad ejus (S. Sori) obitum præsentibus adfuere sancti viri Amandus et Cyprianus. Unde planum est S. Amandum Genuliacensem superstitem fuisse sancto Soro, ac proin ex hujus ætate illius ætatem colligi posse. Jam vero siue Guntramnus, regnum anno 561 adeptus, S. Soro necessaria ad monasterium construendum ministravit, ut edita S. Sori Acta habent; siue Gocundus Lemovicarum princeps, Pelagia conjux et Aredius filius id præstiterunt, ut referunt, inquit D'Estiennot, ipsius S. Sori Acta inedita, et subsobscure consentiunt Gaufredus apud Labbeum (e), et Bernardus Guidonis itidem apud Labbeum (f), consequens est S. Sorum atque eo magis S. Amandum Genuliacensem post medium sæculum VI obiisse. Etenim S. Aredius, qui anno 591 obiit, cum donum suum misit, abbatiale jam tenebat pedum, ut liquet ex edita S. Sori Vita: Beatus Aredius (ea illic leguntur verba) tunc temporis abbas... in adjutorium ædificii ostium ei (S. Soro) opere cornificio aptatum misit. Unde, cum secundum Mabillonii computum (g) S. Aredius monasterium suum circa annum 572 condiderit, aut certe id fecerit post annum 550, ut liquet ex ejus Vita in Opere nostro (h), oportet ut S. Sorus et proin S. Amandus ejus socius medio sæculo VI adhuc viveret. Si vero Guntramnum S. Sori benefactorem facias, manifestius etiam fit S. Sorum et consequenter S. Amandum Genuliacensem non ante annum 550 e vivis decessisse; cum ille, annos natus 36, regnum tantum adeptus sit anno Christi 561, et supremum obierit diem anno 593. Neque tantum ex Vita edita

S. Sori, constat pientissimum hunc virum Guntramno coævum fuisse; verum ex hac Vita liquet, id in anteriori quoque fuisse adstructum. Numero scilicet 12 legere est: Igitur, UT EX IPSIUS (S. Sori) PATET GESTIS, hic Beatus temporibus exstitit Gontranni quondam potentissimi ac sanctissimi regis... Et quidem pro communi scriptorum calculo refertur mors S. Sori ad annum 580; quo proin posterior esset obitus S. Amandi Genuliacensis. Superest ut inquiramus in diem locumque cultus, gesta et ætatem S. Amandi Commodoliacensis.

7 Gaufredus Vosiensis in Chronico (i) luculenter adstruit S. Amandi cultum, quam inferius aliunde quoque certum omnino faciemus: Commodoliacenses, inquit chronologus, Juniano jubiliant cum Amando præceptore suo. Est autem Commodoliacensis venustum diocesis Lemovicensis (dép. Haute-Vienne) oppidulum, vulgari nunc nomine Sancti Juniani (St-Junien) appellatum, jacens ad Vigenne (Vienne) ripam, et celebre olim ecclesia collegiata, ut inferius innotescet. Neque minus certus est dies cultus, ut liquet ex his, quæ inter recensendos Prætermisissos ad diem xxvi Augusti (k) scripserunt decessores nostri: "In festo S. Amandi Confessoris duplex primæ classis die vigesima sexta Augusti" Officium proprium, cum Octava invenimus inter nostras schedas Mss. de Sanctis ejusdem diei: quod Officium R. P. Godefrido Henschenio misisse indicatur in nostro apographo Armandus Gerard canonicus Sarlatensis anno 1664: "ex traditionibus, uti prænotatur, ecclesie Sancti Juniani." Laudatus vero R. A. D. Gerardus in fragmento litterarum suarum... scribit ista: "Officia Mss. SS. Amandi Confess. xvi Augusti, et Juniani xvi Octobris... accepi ex ecclesia collegiata S. Juniani in Lemovicibus." Quibus decessorum dictis fidem addere possumus ex ipsis, quæ adhuc supersunt, hic citatis documentis. Præterea Collinus, Commodoliacensis seu San-Junianensis canonicus, catalogum olim dedit ad nostrates, de quo mentionem facit in nota Ms. Bollandus; atque in eo S. Amandi festività nuntiatur, ad toties dictam diem xxvi Augusti apud Commodoliacenses agenda. Hæc autem dies absque dubio S. Amando sacra facta, est ex inventione seu translatione ejus Reliquiarum, ut liquet ex Antiphona ad Benedictus quæ sic num. 11 ejus Officii sonat: Hodie canonicorum devotio et sanctæ manus sanctum corpus invenerunt Amandi et transtulerunt... Cujus ritus esset hæc solemnitas, patet ex modo dictis.

8 Mirum vero omnino est, quem paulo ante nuncupavi, Collinum in Historia Sanctorum Lemovicensium S. Amandi Commodoliacensis Vitam edidisse ad xxv Junii, qua colitur S. Amandus Genuliacensis, non autem ad diem xxvi Augusti; quod forte ab eo actum est, quod illusum fuit sicut Henschenius et Papebrochius, ambos Amandos confundentes; aut quod sibi obsecundandum esse credidit populo Lemovicensi, qui alicujus S. Amandi festum in Kalendariis Lemovicensibus ad diem xxv Junii, minime ad xxvi Augusti legebat. Difficultas scilicet non silenda hic latet: in diocesi Lemovicensis fastis sacris unum tantum occurrere Amandum eumque coli xxv Junii; unde consequens videtur unum quoque tantum in Lemovicibus aut vicinia exstitisse; quod eo magis urgeri potest, quo magis mirum foret Genuliacensem aut Petragoricensem coli in diocesi Lemovicensi, et in eadem non coli Lemovicensem.

D

noster vero S. Amandus colitur Commodoliaci, seu ad S. Juniani, xxvi Augusti,

E

F

licet erronee aliter scripserit Collinus,

(a) Act. SS. ad xxv Junii, p. 79. — (b) Gall. Christ., tom. II, col. 1536. — (c) Tom. II, p. 666. — (d) Gall. Christ. tom. II, col. 1392. — (e) Bibl. nova Mss., tom. II, p. 280. — (f)

Ibid., p. 631. — (g) Annal. Benedict. ad an. 572, num. 48. — (h) Act. SS. ad xxv Aug., p. 171 et seqq. — (i) Labbe Bibl. nova Mss., t. II, p. 285. — (k) A. SS. Aug., t. V, p. 702.

Respon-

A

Responsum in promptu est: nihil enim interdum mirabilius esse, quam cultum quem Sancti in quibusdam locis, non in aliis, obtinuerunt, omnibus hagiophilis innotescit, et ne late discurramus, specimen cominus est. Sanctus Amandus scilicet, quem a loco, cui ejus cultus assignatur, Genuliacensem dixi, in nullo Martyrologio aut Auctario, in quantum novi, refertur ad monasterium de Coli, cujus tamen auctor et patronus habebatur, aut ad Lemovicis unde fuerat ortus, sed ad Genuliacum, ubi non ita diu fuit commoratus. Præterea cum hic Sanctus natione Lemovicis sit, non sane miraberis eum in patria honorari; cui admirationi tanto minor subesset ratio, quo clariora fuerint ejus miracula, et proin cultus. Cujus assertionis testem invoco ejus biographum sic in prologo loquentem: Scripturus de vita Beati

* supple non

B

Amandi, nonnulla aggredior: ut gesta illius incomprehensa mortalibus per ordinem texere contendam, sed ut ejus conversationis primordia (quæ sane ex S. Sori Vita noscebat) et aliquantorum miraculorum indicia supremaque sanctitatis edisseram. Enimvero quis ad liquidum illius evidentem promere sufficiat actum, cum necdum miraculorum ejus multigenum deprehendatur chaos. Hæc ex sæpe citato fragmento desumpta cultum innuunt, qualem nunquam habuisse videtur S. Amandus Commodoliacensis, cujus etiam corpus usque ad finem fere sæculi XI oblivione et terra obrutum jacuit, ut postea videbimus. Verum ad S. Amandi Vitam stylum jam vertamus.

Dicitur hic S. Amandus filius regis Hungariæ,

9 Ex pluribus Sancti Amandi biographiis, de quibus dicemus postea, frustra eruere conaberis hujus Sancti patriam, si unum opusculum gallicum Collini San-Junianensis Canonici, cujus jam meminimus, excipias. Hic scilicet S. Amandi Reliquias memorans, profert inscriptionem quam ad medium sæculum undecimum refert; sic sonat hæc inscriptio: Hic sunt ossa, sudarium et cineres Sancti Amandi filii Regis Hungariæ. Cum autem litteræ sæculi undecimi sat facile a recentioribus vulgo distinguantur, et Collinus multos Mss. codices tractaverit oporteat, ejus testimonium admittendum esse videtur, et proin referenda inscriptio ad annum 1075, quo sacrum ejus corpus detectum fuit, ut num. 19 ostendere conabimur. Unde vero sæculo XI rescitum fuerit S. Amandum filium regis Hungariæ fuisse, non facile determinaveris. An inscriptum erat sepulchro, in quo S. Junianus suum magistrum condidisse dicitur? An ipsi Commodoliacenses sæculo XI illud sibi imaginati sunt? Licet dictio: Regis Hungariæ, non autem Regis Hunnorum, aut Hungarorum suspicioni subjaceat, posterius tamen affirmare mihi non placet, quoniam in hoc supposito illud inscripsissent absque dubio Vitæ aut Officio S. Amandi, quod a fabulis satis purum est. Ad prius autem quæsitum affirmanter respondere, idem ac aleam jactare quibusdam forte videbitur. Nihilominus Hildebertus Cenomanensis in Vita S. Hugonis Cluniacensis in loco, quem num. 18 integrum recitabo, tradit S. Amandi sepulchro aliquam inscriptionem impositam fuisse.

quod si ad verbum intelligeretur, eum filium Attilæ faceret;

10 Verum si quis admittat prioris inscriptionis veritatem, caveat ne vocabulum Rex intelligat prout in hodiernis hominum auribus sonat. Late jam plures ostendere tentarunt, sæculis quinto et sequentibus, idem id esse ac vocabulum Dux. Et quidem si S. Amandus filius diceretur regis totius Hungarorum gentis, filius ipsius Attilæ, qui medio sæculo v Galliam vastavit, statuendus foret. Docet scilicet Johannes Thworcez in Chronicis Hungarorum (a)

Hungarorum capitaneos Belam, Keme et Kadicham in prælio anni 401 apud Kesmawr occubuisse, et sequenti pagina addit Attilam dumtaxat, qui Hungarico idiomate Ethele dictus est, et Budam fratrem ejusdem supervixisse, eundemque Attilam unanimi voto regia dignitate elatum fuisse. At licet gratia divina multifaria sit, licet ipse Attila ab eremitis, teste eodem Thworcez, non abhorruerit, et eodem auctore (b), cui assentit Petrus Ranzanus (c), multitudinem filiorum suscepit, absurdum foret S. Amandum filium Attilæ assignare; quoniam in hoc supposito, Ruricius episcopus Lemovicensis (de quo modo plura) id sane aliquando in suis litteris meminisset. Si itaque S. Amandus natione Hungarus fuerit, alicujus ducis sub Attila militantis filius dicitur oportet.

11 Porro quoniam S. Amandus a quibusdam Hungarus habitus est, atque exeunte sæculo v vitam eremiticam est amplexus, inde sane profuxit traditio, quam Collinus quoque refert, et qua Sanctus noster (quem tamen Arianum fuisse negant) vel sub Alarico rege Gothorum, aut Clodoveo Francorum rege stipendia meruisse perhibetur. Verum licet utraque suppositio cum chronotaxi modo proponenda non pugnat, siquidem Clodoveus anno 486 arma sumpsit, et Alaricus II anno 484 regnum obtinuit, nescio num eruditus placitum sit Hunnum Gothorum aut Francorum castris annuere, cam caduca traditio tantum id adstipulatur.

12 Quidquid tandem in sæculo egerit S. Amandus, certum est eum Commodoliacum secessisse, vitam eremiticam ducturum: qui secessus ante annum nonagesimum post quadringentesimum certo contigit. Ruricius enim Lemovicensis præsul, senior dictus, ut a succedente sibi nepote distinguatur, ante annum quingentesimum decimum obiisse traditur; quod ad XVII Octobris latius examinabimus. Jam vero si S. Amandus decem saltem annis ante S. Ruricium I obiisse dicatur, a vero aberrari non potest, quoniam S. Junianus in omnibus monumentis fertur S. Ruricium secundum, juvenem adhuc superbix fastu elatum, post mortem S. Amandi, liberasse a demone aut a morbo. At cum hic Ruricius avo suo successerit in sede Lemovicensi, nec continuo post suam liberationem, aut vitæ emendationem, hunc honoris gradum ascendisse videatur, merito sane refertur S. Amandi mors ad annum circiter 500. Si vero decem anni vitæ eremiticæ assignentur, eumque proin non post annum 490 Commodoliacum venisse statuatur, pauciores fere annos quam exigunt S. Juniani instituendi labor aliaque gesta, istic degisse affirmatum fuerit. Etenim cum Ruricius I circa annum 484, (ut ex Stiltingo nostro Vitam S. Fausti Regiensis ad xxviii Septembris illustrante num. 270 et 288, ubi Epistolam ix Fausti partim recitat, liquet), Lemovicensem sedem obtinuerit, et Sanctus Amandus, sub ejus episcopatu Commodoliaci fuerit detectus, postquam aliquamdiu latuisset, licitum forte videbitur initium S. Amandi vitæ anachoreticæ etiam ante annum 490 referre. His itaque evolutis, si ad propositam quæstionem redeamus, quis non viderit S. Amandum Commodoliacensem non tantum die et loco cultus, patria (in quantum traditioni est fides) atque habitationis loco distinctum esse a S. Amando Genuliacensi, sed inter utrumque aut integrum, aut saltem dimidium sæculum effluisse? Superest ut reliqua, quæ de Sancto Amando innotescunt, exponantur; at primum de biographis.

D

E

F

(a) Scriptor. rer. Hungaricarum, tom. II, p. 60. — (b) p. 76. — (c) Scriptor. rer. Hungaric., tom. II, p. 346.

A

§ II. Biographi S. Amandi Commodoliacensis; ejus gestorum compendium et Bernardo Guidonis; Reliquiarum inventio a S. Hugone Cluniacensi facta, earumque cultus.

Recensentur fontes,

Joannes Collinus canonicus theologiae San-Junianensis, cujus jam meminimus, anno 1657 publici juris fecit Vitam beatorum Amandi et Juniani anachoretarum, ex veteribus ecclesiae monumentis. Idem anno 1673 duplex edidit opusculum: Florilegium sacrum Lemovicense, et alterum gallicum: Historiam sacram Vitarum Sanctorum Lemovicensium. Bonaventura de Sancto Amabili Carmelita in opere suo, anno 1676 excuso, de Apostolatu S. Martialis, de Sanctis Lemovicensibus sermonem quoque habens, agit procul dubio de SS. Amando et Juniano; at nullum nobis desiderium ingerit ejus descriptionis absentia, quoniam fieri nequit, ut pluribus quam Collinus usus fuerit documentis. Tertius, qui Sancti Amandi Vitam consarcinavit, est Bernardus Guidonis Lodovensis episcopus, ex Ordine Praedicatorum, cujus Speculum Sanctorale, quod inter vetera legendaria optimum videtur (in quantum ex editis Vitis aestimare licet), Aviniono in bibliotheca urbana Ms. exstare falso nuper tradidit Haenel in Catalogis Bibliothecarum. At cum olim illic assereretur, edidit ex eo Benedictus Gononus Vitam SS. Amandi et Juniani. Ejusdem Vitae apographum exstat Bruzellis in Bibliotheca Burgundica regia, desumptum ex codice Ms. Pragensi, et collatum cum autographo. Ex annotatione Ms. Bollandi colligo breviorum Vitam existisse in Ms. codice Rubae Valli; at minoris pretii eam existimavit, quam ut ad finem usque cum autographo Pragensi conferret.

unde S. Amandi vita cognoscitur;

C

14 In Bernardi Guidonis opusculo mentio fit codicis San-Junianensis his verbis: Cujus corporis Sancti Amandi inventionis in praedicto loco et translationis ab eodem, et miraculorum gestorum series et historia diffusius scripta ibidem legitur et habetur, et Sancti Amandi etiam nominatur. Haec Historia S. Amandi ipsum Officium est, quod edemus; quodque proin certo ad saeculi XIV initium referendum est, nisi potius, ut libenter aestimo, ad initium saeculi XII, triginta forte annis post corporis inventionem. At pauciora illic de S. Amandi in terris viventis gestis: omnium plurima profert Bernardus Guidonis, potissimum S. Juniani Vita usus. Haec autem S. Juniani Vita, quam Commodoliaci audivit S. Hugo Cluniacensis abbas, omnium antiquissimum monumentum est: cui tamen saeculo, utrum VII an VIII, illiganda sit, non liquet; tametsi extra dubium est insignis ejus vetustas. Hanc Vitam Cluniaci olim descripsit Papebrochius: idemque fecimus Parisiis, ejusdem Vitae aliquantum amplificata apographum desumentes ex Legenda Aurea cum auctariis, jussu Romani prioris monasterii Coelestorum Beatae Mariae (verisimiliter Parisiensium) conscripta, et anno 1442 absoluta, ut fol. CXLII notatur. Occupat nunc hic codex Ms. loculum 45 bibliothecae Parisiensis, quae sibi nomen ab armamentario (l'Arsenal) mutuata est. Deest autem huic Vitae prologus; at in plurima divisa est capita, quorum tituli breviori Vitae desunt. Huc usque de fontibus unde S. Amandi gesta noscuntur.

Tomus VII Octobris, Pars Posterior.

D

15 Porro en ut collegit Bernardus Guidonis S. Amandi gesta; editione Gononi collata cum apographo nostro utor: Beatus Amandus vir illustris, nobilibusque ortus natalibus, natalem locum et divitias temporales pro amore divino relinquens, et vitam solitariam sibi eligens, inter arctas et accessu difficiles angustias rupium, parvum tugurium sibi construxit in rure seu territorio nobilis viri * Ruricii seu Roricii * episcopi Lemovicensis supra Vigenne fluvium, cujus loci seu territorii vocabulum tunc Commodoliacus dicebatur, ubi aliquandiu commoratus est ignotus hominibus. Deo notus, cui soli in solitudine placere cupiebat. Quadam vero die nutu Dei in rupe praerupta a pastoribus solitariis reperitur, qui, asperrimae illius habitationis locum admirantes, abierunt; dehinc illius solitudinis incolam populis divulgaverunt. Cujus rei notitia, fama referente, dum ad praedictum Ruriciam seu Roricium Lemovicensem praesulem pervenisset, comperto quod vir Dei Amandus inter arbusta frondesque, quas locus eduxerat, antrum habitationis haberet, jussit ibidem pro spatio loci fieri cellulam habitantis solitarii satis amplam, sed conventui multitudinis nimis angustam. Ex toto siquidem illius montis spatio rupis praerupta eminebat, quae undique accessum praebat arctam modicamque planitiem continens, ad quam de monte superiori difficilis admodum descensus erat, ubi Amandus vitam solitariam virtutibus plenam ducens, contemplationi divinae vacans, hostis antiqui certamina non modica toleravit et vicit.

atque hic secundum Bernardum Guidonis narratur ejus vita eremitica,

* Ms. Prag. sanctae memoriae * Ms. Prag. ubique Bonam seu Bonam te scribit.

E

16 Beatus vero Junianus puer (ut fertur) natione Cameracensis ex nobili prosapia ducens originem, spiritu Dei afflatus, ut desiderio coelestis patriae, parentes, patriamque natalem relinqueret, ad partes Aquitaniae, duce Domino, pervenit. Comperta autem fama sanctitatis beati Amandi, ipsum adiit, cupiens institutus ejus, et moribus informari, et cum eodem se Christi tirocinio et servitio mancipare; accedensque ad cellulam Sancti Amandi, fores ejus ut sibi aperirentur pulsare cepit. Sanctus vero Amandus cum cognovisset ad fores pulsantem esse, aestimans ne forte esset illusio aut tentatio diabolica, aliquandiu siluit, nec mox ei patefecit ingressum, donec probaret cujus rei causa praedictus venerabilis puer ad ejus cellulam accessisset. Cognita vero causa, mox eum cum gaudio suscepit, et viam salutis ostendit. Junianus itaque egregiae indolis adolescens, qui sortitus animam bonam humilitatis gratia, tantaque sanctitate vitae noscitur excrevisse, ut non solum imitator magistri existeret, verum et divino amore succensus, magistri vitam virtutemque transcenderet.

ejus erga S. Junianum magistrum,

F

17 Demum cum ejusdem Sancti Amandi obitus propinquaret, post sanctam institutionem discipuli sui Juniani, vitamque laudabilem sanctitatis, consummato felicis vitae agone, plenus dierum et operibus sanctis, in pace migravit ad Dominum; habitationis et sanctitatis suae haereditem et successorem relinquens Junianum, ex discipulo magistrum, tamquam alter Elias alterum Elisaeum. Corpus vero Sancti Amandi in eodem loco, ubi solitariam vitam duxerat, sepelivit (in pristino scilicet antro): ibique sepultum latuit annis multis, indeque post annorum multorum curricula, translatum fuit ad ecclesiam seu monasterium Sancti Juniani, et juxta ejus tumulum collocatum, id agente et prosequente instanter et devoto viro strenuo Domino Rabulpho * canonico, concomitantibus et sequentibus signis. Qui Rabul-

ejus obitus et sepultura.

* lege Rabulpho

A
Hugone lege

phus a B. Odone * Cluniacensi primitus exhortatus, in eodem loco primitus ecclesiam construxit, in qua mundo renuntiavit, sancte obiit, vixit, et quiescit. Cujus corporis sancti Amandi inventionis in prædicto loco, et translationis ab eodem, et miraculorum gestorum series et historia diffusius scripta ibidem legitur et habetur, et Sancti Amandi etiam nominatur. Floruit sub eodem fere tempore S. Amandus, quo Clodovæus rex Francorum, a B. Remigio baptizatus, cum Alarico rege Gothorum, qui Arianus erat, et Aquitaniae et Gothiæ regnum occupabat, quod Romanis abstulerat, congressum habuit milliario decimo ab urbe Pictavis, ubi Alaricus confossus occubuit (anno 507), et depulsus ab Aquitania Gothis Arianis, eandem meliori religionis regula et fidei continuo replevit. Erat autem Dominicæ Incarnationis fere quingentesimus (annus 497) quando Clodovæus fuit per sanctum Remigium baptizatus, regnavitque annis circiter quindecim (potius 14) post baptismum.

Reliquiarum
inventionis
adjuncta,

B

18 Cum his fere similia in S. Juniani edenda vita occurrant sint annotatis illustranda, non est quod diutius in hæreamus S. Amandi gestis: una Reliquiarum inventio examinanda superest. Quæ Bernardus Guidonis de ea superius protulit, ex S. Amandi Officio extracta esse jam monui. Paulo aliter eandem inventionem narrat Hildebertus Cenomanensis episcopus in Vita S. Hugonis, sexti abbatis Cluniacensis, quæ in Opere nostro ad XXIX Aprilis edita est, ubi hæc leguntur (a): Item Dei servus (S. Hugo), dum esset in Aquitania, ad ecclesiam B. Viviani, sanctorum locorum sollicitus visitator, accessit. Ubi cum præfati Confessoris diligenter actus et vitam legeret, cujusdam boni viri nomine Amandi factam in ea reperit mentionem, de quo ipse plenius edoceri desiderans, opinionem ejus et patriam, propositum et finem atque sepulturam a clericis præsens inquirat. Respondetur seiscitanti B. Amandum magistrum S. Viviani, meritis insignem, doctrina conspicuum, exemplis clarum. Corpus ejus, prout fama ferebatur, in Galliis habere sepulturam. (E Vita S. Juniani noverant præterea eum ab hoc Sancto et proin in vicinia fuisse sepultum.) Sequenti autem die, decanus canonicorum in eodem loco xenodochium constructurus a B. Hugone suscepti operis postulatum fundamentum designari. At ille Spiritu Sancto edoctus: Hic, ait, fundamenta jacite, et minime pœnitebit. Ad ejus itaque suggestionem pueri altius fodientes, mausolæum prædicandæ pulchritudinis inveniunt. B. Amandi nomine insignitum: quo reperto, clerus exultat, populus glorificat Deum, qui mirabilis est in Sanctis suis, nil jam de merito dubitantes abbas, quod in inventionem claruerat Confessoris. Papebrochium, qui non advertit Sanctum Junianum, ut modo statuam, Vivianum a nonnullis nuncupatum fuisse, induxit in errorem nomen Vivianus. Credit hunc Xantorensem episcopum esse, cui Ambrosius magister fuisse dicitur.

C

tempus,

19 Verum cum narratio San-Junianensis etiam minuscula adjuncta enarret (quod cum patens error non subest, veritatis argumentum haberi solet), atque San-Junianenses melius hanc Reliquiarum inventionem novisse debeant, quam Hildebertus Cenomanensis, prælacet San-Junianensi Officio potius quam S. Hugonis Vitæ adherere, ubi diversitas in exponendis adjunctis cernitur. At præcipuus nodus in assignando inventionis tempore est. Ex numeris 1

et 8 Officii S. Amandi novimus translationem feria quarta factam fuisse; ex numero vero 11, liquet eam factam fuisse xxvi Augusti, die S. Amandi abhinc sacra. Verum hæc (ut in congruo spatio includamur) annis tantum 1069, 1075 et 1080 concurrere potuerunt. Quis vero ex his sit eligendus, aliunde inquirendum est. In lectione II secundi Nocturni Officii S. Amandi traditur S. Hugo Cluniacensis iterum transiisse per Commodoliacense monasterium, cum, aliquanto tempore post visitationem monasterii Angeriensis anno 1062 factam, a Willelmo Pictaviensium principe evocatus est Pictavos Monasterii-Novi dotandi causa. Ut vero ex instrumento Gallicæ Christianæ (b) inserto liquet, facta fuit hæc dotatio anno ab Incarnatione Domini 1077, v kalendas Februarii, anno IV Pontificatus Gregorii VIII, indictione xv. At S. Hugo non interfuit hujus instrumenti confectioni, ut absentia ejus nominis inter præsentem monachos non signati, certo argumento est. Quapropter S. Hugo memoratum iter suscepit oportet ad dotationis conditiones cum Willelmo exagitantibus; quod circa xxvi Augusti anni 1075 fecerit, nisi San-Junianensem narrationem enervatam velint. Quocirca inventio Reliquiarum S. Amandi anno 1075 attezenda videtur.

20 Hujus inventionis atque translationis historia quam latissime exponitur in Officio S. Amandi. Ex Collino (penes cujus fidem sunt) addi possunt sequentia: Cum Rannulphus sacra pignora ad S. Juniani templum transferret, pauper febris quartana correptus et manu accensum cereum gerens, accessit, tetigit loculum et sanitati restitutus est. Positæ tum sunt S. Amandi exuvie juxta Reliquiarum capsam S. Juniani. Condidit postea Rannulphus ecclesiam cum xenodochio in ipso loco, unde extractæ fuerant Reliquiæ. Gaudet hæc ecclesia S. Amandi nomine et patrocinio, et 60 abhinc annis (scribebantur hæc circa annum 1673) Patribus O. S. Francisci Recollectis usui data est a San-Junianensibus canonicis, qui sibi tamen reservarunt jus, supplicationes aliasque pietatis praxes ad eam instituendi, cum dies, quibus populus S. Amandi laudes audire gestit, annuatim recurrunt. Idem Collinus sic fere disserit de S. Amandi Reliquiis: In majori templo San-Junianensi ostenditur pretiosum caput S. Amandi inclusum perpulchro crateri (coupe) deaurato, opere antiquo, dato ex pietate a quodam Domino De Brigueil. Cæteræ S. Amandi Reliquiæ cum pluribus aliis servantur in vetusto loculo qui in thesauro cernitur. In hoc nempe loculo jacet sacculus perbene compositus, cui litteris sexcentis annis vetustioribus inscriptum est: Hic sunt ossa, sudarium, etc. ut num. 9 retuli. At diu ante Collinum jam meminerat harum Reliquiarum Bernardus Guidonis in Opusculis Historicis: S. Amandus qui præceptor fuit S. Juniani, ibidem (Commodoliaci) in capsâ habetur, veneratur, et colitur (c). Superest ut S. Amandi Officium, pia simplicitate et factorum narratione conspicuum, typis credatur. De ejus antiquitate dixi num. 13; ejus fidem laudavi num. 19, idque reperiet eruditus lector, post sequentem de S. Juniano sancti Amandi discipulo paragraphum.

D

et qui secutus est cultus, illustrantur.

E

F

(a) Act. SS. ad xxix Aprilis, p. 639. — (b) Tom. II, col. 351. — (c) Labbe Bibl. nov. Mas. tom. I, p. 633.

A

§ III. De Sancti Juniani cultu; num confundendus cum S. Juniano Nobiliacensi, et altero Rhemensi; de sepulcro et ecclesia sub ejus vocabulo Deo sacra.

CIRCA ANNUM
DXXXV.
S. Junianus,
quem multi
memorant
Martyrologi,

Cum S. Amandi vita intime colligetur cum vita S. Juniani, neque proin altera discuti possit, quin altera quoque discutiatur, plurima de Sancto Juniano determinata sunt, cum obortæ in S. Amandi vita quæstiones ad examen atque solutionem vocatæ fuerunt. Imprimis tamen supersunt quæ ad S. Juniani cultum pertinent. Porro occurrit hujus Sancti memoria in Martyrologiis tam recentibus quam veteribus, classicis tamen exclusis. Testatur videlicet Dominicus Giorgius in sua editione Adonis, addi codici Vaticano 512 illud auctarium ad præsentem diem: Eodem die natalis Sancti Juniani Confessoris; Auctarium Aquiscinctinum Usuardi apud Sollerium indicat territorium Lemovicense ut locum cultus; Bedæ Auctarium editum ab Eccardo (a) ejus quoque meminit. E. Bernardo Guidonis S. Juniani cultus jam indicatus, est ubi de S. Amando fuit actum: en alia mentio ex ejusdem viri Opusculis Historicis (b): Sancto Juniano eremite et Confessori jubilant Comodohatenses (Commodoliacenses) canonici: sic enim antiquitus vocabantur qui nunc S. Juniani canonici nominantur; cujus gesta habentur ibidem. Festum ejus recollitur XVII kalendas Novembris. Eidem diei hunc Sanctum assignat Miræus in fastis Belgicis et Burgundicis, Castellanus in Martyrologio universali, Saussayus in Martyrologio Gallicano, Molanus in Natalibus SS. Belgii, Willot in Martyrologio Belgico, Collinus in Historia SS. Lemovicensium, Labiche de Reignefort in Semestri Vitarum SS. Collectione, etc. Martyrologium vero Pariense, et alii recentiores fasti sacri ejusdem S. Juniani meminere ad XV Novembris aut ad aliam hujus mensis diem; unde id ortum sit, postea videbitur. In recentiore editione Hagiographiæ Butlerianæ memoratur S. Junianus ad XXVI Augusti, ubi de magistro Amando agendum erat; in Ordine demum seu Directorio Lemovicensi anni 1832 S. Juniani festum die XVI Octobris celebrandum indicitur ritu duplici minori in tota diocesi. Quod spectat ad S. Juniani nomen, notabile est in Usuardo Greveni Ninianum monachum et Confessorem nuncupari. Loco Niniani absque dubio Vivianus legendus est. Hildebertus Cenomannensis, num. 17 citatus, eo nomine S. Junianum Commodoliacensem appellat, et S. Junianus Nobiliacensis ad XIII Augusti in Usuardo Daveronensi item Vivianum sortitur nomen.

22 S. Juniani Commodoliacensis cultus antiquitas ad ævum S. Gregorii Turonensis, quin etiam altius referenda est. Sic de eo scribit S. episcopus (c): Fuit et Junianus reclusus infra Lemovicinæ urbis territorium, qui vivens multa populis ostendit miracula; sed et nunc ad sepulcrum ejus sæpe morbi curantur. Nam vidi multos, quos dinumerare putavi longum, qui cæcis oculis ibidem evecti (alibi eo perducti) lumen receperunt, paralytici directi sunt. Testisque est ipse populus hodieque, qui cum sanitatem recipiunt, statim se tributarios loco illi faciunt, ac recurrente circulo anni, pro redditæ sanitatis gratia tributa dissolvunt. Ex quibus sunt, qui ad basilicam Sancti Martini nostri antistitis pertinere viden-

tur. Cum vero S. Junianus circa annum 535 obierit, et S. Gregorius ipse anno 595 fato cedens sæculum VI non excesserit, hinc fere liquet. S. Juniani cultum a morte incepisse. Ex hoc præterea S. Gregorii testimonio, quo tam peculiarem S. Juniani cultum adstruit, ut eum Theodoricus Ruinartius (num. 50 præfationis ad S. Gregorii editionem) speciali mentione dignum judicet et memorabilem appellet, apud omnes constare debet, jam a sæculo VI obtinuisse populi Turonensis pietatem erga hunc Sanctum; quam suis temporibus adhucdum exstitisse scribit Collinus in libello jam dicto, Historia SS. Lemovicensium. Turonensibus vicini sunt Pictavienses, apud quos memoratum morem tributum solvendi, eodem viro teste, exstitit; atque in eorum gratiam tot miracula facta fuisse tradit idem hagiophilus, ut, cum scriberet, S. Juniani Officium quotannis XVI Octobris celebraretur in agro Pictaviensi, potissimum in ecclesia cathedrali S. Petri, et in ecclesia collegiata S. Hilarii Pictaviensis, ubi ritus duplex sollemnis observabatur. Verum ex recentiori Directorio expunctum est hujus sancti Juniani nomen. Ex eodem Collino deducere licet, aliud peculiare festum sæculo suo Lemovicibus celebratum fuisse: quod festum S. Juniani a Nivibus (S. Junien des Neiges) appellabant. Hujus festi ratio patebat ex hac traditione: cum S. Junianus, ad S. Amandum venisset, totam noctem illi antrum suum clausum tenerat S. Amandus; at licet per omne hoc tempus abunda cecidisset nix, minime humidus factus fuerat S. Junianus. Festum certum est, non item mihi fundamentum.

23 Secundus labor, post expositum sancti eremite cultum obeundus, in sancto Juniano ab homonymis distinguendo versatur. Gononus scilicet in Vitis SS. Patrum, postquam (d) meminisset S. Juniani nomen in tabulis Ordinis Pontebaldensis signari (cujus rei causam ex historia hujus ordinis eruere non potui), atque hujus Sancti festivitatem ad XVI Octobris retulisset, continuo confundit hunc Sanctum cum S. Juniano Nobiliacensi abbate, cujus dies sacra XIII Augusti est. Non solus in hunc errorem incidit: hallucinationis socium habuit non tantum Giorgium, Adonis Martyrologium ad hunc diem illustrantem, sed ipsum Labbeum, qui in Bibliotheca nova (e) Nobiliacensis abbas vitam edidit, et in prologo (f) de sectione prima scriptorum, quos editurus erat, male omnino carpsit Bernardum Guidonis. Quibus vero characteribus hi ambo S. Juniani a se invicem distinguantur, late majores nostri persecuti sunt ad prædictam XIII Augusti. Præterea ad XV Novembris non solum in Martyrologiis universali et Parisiensi, ubi claris verbis S. Junianus reclusus Lemovicensis annuntiat, verum in aliis quoque permultis Martyrologiis tertius quidam S. Junianus prodit, quem ad archidiocesis Remensem pertinere volunt: teste enim Molano in nota ad XVI Octobris et Ferrario ad XV Novembris, legitur apud Remenses in Martyrologio die decimo quinto Novembris: Eodem die beati Juniani Confessoris, quem beatus Remigius baptisate lavit. Cum vero locus memoriæ hic sileatur, brevi suppletus est ille defectus in Martyrologio Canisiano, Sanctum Junianum die XV Novembris ad Remos referente. Et quidem antiqua satis est hæc S. Juniani apud Remenses memoria. In codice enim Usuardino Heriniensi, quem Sollerius et Bollandus plurimis laudarunt, et cui a Sollerio hæc duplex affixa fuit nota: Scriptus fuit ad finem sæculi XI, et Usuardo puro Sanctos Remenses fere tantum adject; textui puro additur: Eodem die, beati Juniani

D

E

distinctus est
a S. Juniano
Nobiliacensi,

F

atque olim
ob miracula,
non tantum
Lemovicen-
ses, sed et
Pictavi cole-
bant,

(a) De reb. Franc., tom. I, p. 829. — (b) Labbe Bibl. nov. Mss., tom. I, p. 333. — (c) De gloria Confessorum,

cap. ciii. — (d) p. 209. — (e) T. II, p. 569. — (f) p. vi.

Con-

A Confessoris, quem beatus Rhemigius baptisate lavit. Cui auctario addit Sollerius: Patet proprium loci esse. Maluisset dixisset Sollerius recentiores martyrologos suum Sanctum Junianum diei xv Novembris ex hoc codice hausisse: nam Molanus suum certe inde decerpit; et Ferrarius, quamvis nuditatem suam novis sibi propriis verbis abscondere velit, solo Molano est usus: quod absque dubio ipse Canisius quoque fecerit. Recentiores prætermitto.

sed idem videtur

24 At quæstio est, sitne hic sanctus Junianus a sancto Juniano Commodoliacensi diversus. Affirmantem sententiam sequitur expresse Molanus, in Natalibus SS. Belgii ad xvi Octobris; similiter Ferrarius ad xv Novembris, et Sausayus qui S. Junianum xv Novembris confudit cum S. Juniano Nobiliacensi, necessario die xvi Octobris et xv Novembris duos distinctos Junianos memoravit. Claudius Chastelain et Martyrologii Parisiensis concinatores aliter sensit ex superius dictis liquet. Et re quidem vera, licet erraverint cum S. Junianum ad xv Novembris agro Lemovicensi adscripserunt, valde probabilis est eorum sententia de duplici hoc S. Juniano in unum conflando. Quod obstat argumentum, alias gravissimum, distinctos nempe dies cultus indicari, levius hic forte est: nam cum dies xvi Octobris audiat in Martyrologiis xvii kalendas Novembris, et xv Novembris, mensis nomine tantum mutato, xvii kalendas Decembris dicatur, quam facile fuit Heriniensi collectori improbo loco S. Junianum celebrare: quod eo facilius fuisse dicendum est, quod nulla vestigia veri cultus erga S. Junianum apud Remenses appareant. Etenim nihil in Breviario Remensi, impresso anno 1630; nihil in Brevi, seu Directorio anni 1812; nihil apud Floardum historiographum Remensem; nihil apud Marlot in Historia Metropolis Remensis; nihil apud Gallie Christianæ continuatores; nihil denique apud nostrum Suyskenum, qui in Vita S. Remigii, ad 1 Octobris illustrata, plurimis prosecutus est S. Remigii discipulos.

ac S. Junianus Remensis.

B 25 Verumtamen explicari potest quo pacto S. Junianus inscriptus fuerit codici Heriniensi, licet in diocesi Remensi verum cultum non obtinuerit, neque, ut Sollerius loquitur, proprius loci sit. Cum enim ille codex ad finem sæculi xi exaratus sit, atque anno 1075 corpus S. Amandi, quem S. Junianus magistrum habuerat, inventum fuerit et tanto cum rumore translatum, ut Papebrochius ad xxix Aprilis (a) scripserit: oportere ita solemniter elevatum habere proprium diem cultus; necesse est, ut cum S. Amandi fama nomen S. Juniani per totas Gallias increbuerit, atque adeo utriusque Acta innotuerint. Porro amplior S. Juniani Vita, quæ hoc tempore jam circumferebatur, ejusmodi est, ut, cum quis eam confert cum Vita S. Remigii, nec apprimè bene notas chronologicas animadvertit, facile induci possit ad credendum, S. Junianum Commodoliacensem a S. Remigio fuisse baptisatum. Agendum, eccum hujus suspicionis fundamen: in hac Vita S. Juniani, non tantum plura habes de Francis a S. Remigio conversis, sed secundum communem traditionem dicitur S. Junianus filius comitis Cameracensis; et antiquum S. Juniani officium, recentius Lemovicense, Vita S. Juniani a Bernardo Guidonis collecta, item Vita, quam præ oculis habuit Molanus, hac in re consentiunt. Verum ille comes Cameracensis non distinctus censendus est a Ragnachario, aut Raganario, de quo Hincmarus in Vita S. Remigii (b) hæc habet: Multi denique de Francorum exercitu, necdum ad fidem conversi cum regis (Clodovi aut Clodovechi) parente Raganario ultra Summam fluvium aliquandiu de-

guerunt, donec Christi gratia cooperante, gloriosis potitus victoriis, eumdem Raganarium, flagitiis turpitudinum inservientem, vinctum a Francis sibi traditum rex Ludovicus occidit, et omnem Francorum populum per Beatum Remigium ad fidem converti et baptizari obtinuit. Tunc baptisatum fuisse S. Junianum, qui Ragnacharii filius habetur, et a Clodovo, in cognatos saviente, non legebatur occisis, crediderit sane Heriniensis codicis scriptor, et propterea contexerit præfatam S. Juniani memoriam, qua ego non proprium loci Sanctum designari arbitror, sed potius talem, quales in peculiaribus dioceseon Martyrologiis occurrere solent, cum non cultum in diocesi, sed tantum qualemcumque cum diocesi relationem habent, aut habere putantur.

26 Sub judice itaque relicto S. Juniani patre, natali loco, baptismo, etc., ad tempus ejus mortis gradum facio. Ad locum, numero 22 hujus Commentarii ex S. Gregorio Turonensi relatum, signat Theodoricus Ruinartius annum 530, tamquam tempus emortuale S. Juniani; Claudius vero Chastelain latum sæculi vi spatium apponit. A veritate non multum abesse potest Ruinartius, quantum biographi omnes quadraginta annos in eremo transactos S. Juniano assignant. Equidem cum paucis tantum annis ante annum 500 S. Junianum in eremum venisse æstimaverim, libenter, quinque Ruinartii calculo adjectis, annum 535 emortualem dicere. Cum vero S. Junianus puer aut adolescens transierit ad S. Amandum, ad annum circiter quinquagesimum quintum ætatis pervenisse dicendum est. Quæ autem egit S. Junianus, cum Commodoliaci versaretur, atque ex Vita innotescunt, ad aliquot reducuntur miracula; quibus in annotatis ad Acta animadversiones aliquot opponemus.

27 De S. Juniani sepultura in edenda Vita nihil aliud occurrit, quam Basilicam fabricatam fuisse a Ruricio juniore, ubi sancta membra beatissimi Juniani collocarentur. Vita vero amplior plera de S. Juniani sepultura subministrat, quæ recitanda videntur, quoniam cœva censenda sunt Reliquiarum elevationi, quam hic late explicant: Postquam igitur Beatissimus Junianus felici suo obitu diem clausit novissimum, Ruricius, non immemor beneficii quod ab eo acceperat, corpus ejus Lemovicis asportare decrevit; quod cum, divina Providentia aliter disponente, non potuit, haud longe a cellula sua quæ supra Vigemam in declivio montis pendet basilicam exstrui jussit in honore Sancti Andreae dedicatam; ibique honorifice eum tumulavit. Enim vero dum Beatissimus Junianus vita fungeretur, assuetus erat Deo orationes sub spina quadam exhibere; eoque mortuo Ruricius honore felicissimo cubitis ferme duobus ab ea ipsum tumulavit; ita enim deliberavit commodius esse, propter religionem loci ubi preces agebat. Inde aram construxit inter Sancti Juniani caput et spinam; et quia altari erat infensa, succidit eam; radix vero in ima remansit. Qua cum tumulo reperta, visa est succo adhuc primo et ramorum inherentium virore decorata, meritoque vernabat sub qua Sancti preces floruerunt. Valde enim incongruum erat ut arida fieret, quam nec vita nec morte ipse deseruit. Quo loco quicumque et sincero corde quod justum est Deum poscit per Sancti Juniani nomen, compos sine difficultate votorum regreditur.

28 Fervet animus videndi amore ardent simul cor et oculi intueri tumulum, qui intra sui claustra Sancti Juniani Reliquias continebat; nec sufficient oculi tantum inspicere quantum mens

D

Circa annum 533 obiit,

E

et Commodoliaci sepulcrum obtinuit, cui superscripsit S. Ruricius junior oratorium S. Andreae,

F

in quo detectæ sunt ejus Reliquiæ

(a) Act. SS. ad xxix April. Vit. S. Hugon. p. 640. — (b) Act. SS., tom. I Octobris, p. 149.

exoptat.

A exoptat. Dum vero uno inhærent affixi aspectu quadam infaustissima mulier appropinquavit media abrupta acie; quodque alii non præsumperunt, ipsa sola temeritate misera præsumpsit. Advolans enim rapidissimo antiqui serpentis stimulo debacchata et sensu polluta, maculata limbo tunicæ pulverem circa Sancti Juniani sepulcrum attingit: sed non defuit ibi ultionis supplicium. Mox spiritus immundus arripuit eam, et vehementissime torquens amentiam immisit, et furorem crudelissimum. Ergo ubi astantes hoc mirabile peceperunt signum, illico terrore concussi expalluerunt præ metu. Tunc quisque sibi cavebat, quæ mulierculæ miseræ contigerant. Ipsi autem, qui criminis alicujus sibi conscii erant, retrahebant pedem, expavescentes ultionem. Interim autem supradicta mulier infelix a dæmone infestissimo torquebatur amarissime et circa eam miserabiles lugebant parentes, flebant etiam affines. Nocte igitur consequenti pernoctaverunt cum lucernis in orationibus ad Sancti Juniani sepulcrum, et crastina luce orta, ancillam receperunt purgatam a dæmone. Quæ cum olim mala fuisset, per principem malitiæ didicidit bona esse. Ex quo enim ab illius potestate erepta fuit, omniumque anni revolutione pœnitentiam de peccato suo, quod temere incurrit, usque in supremum egit diem,

anno circiter 990; 29 R. D. Labiche de Reignefort (a) refert hanc Reliquiarum refectionem ad an. circiter 990, dum Alduinus, seu Hilduinus, Lemovicensem sedem occuparet. Iherius scilicet, sic ille gallice disserit, ultimus regularis sancti Juniani monasterii abbas, ad eam celebritatem populorum clericumque Lemovicensem invitavit, diemque solemnem jejunii indicxit. Die autem xxvi Januarii, post decantatas Matutinas horas, dum populus et clerus preces suas coram Deo funderet, immensa difficultate (oriebatur hæc ex prudenti cautione, qua Ruricius II B. virum tumulaverat), reconditum sepulcrum aperuit, et sacrum ex eo sustulit corpus; quod in loculo ligneo pictoque repositum (neque enim ditiosem fieri lipsanothecam sinebat monasterii egestas), translatum fuit super altare majus templi, plaudente et jubilante populo, qui confertim adstabat.

quæ sæculo post denuo fuerunt translata et adhuc servantur. C 30 Idem Lemovicensis hagiographus (b) alterius Reliquiarum translationis meminit, quæ die XXI Octobris anni 1102 facta est, et Reginaldo seu Raynaldo Petragoricensi episcopo, Lemovicensis antistitis morbo impediti fungenti vices, adscribitur; quod si verum sit, (et nihil est quod repugnet), corrigenda erit Gallia Christiana (c), quæ ad annum 1101 seu ad anteriora etiam tempora Raymundi, qui Reginaldo successit, episcopatum Petragoricensem retulit. Quidquid id est, transtulit maxima solemnitate Reginaldus seu Rainmundus corpora SS. Juniani et Amandi, necnon S. Ruricii II. Extractum tum fuit ab eo præsule e villiori loculo S. Juniani caput, impositumque opulento crateri ex argento inaurato; qui ingenti divitique lipsanotheca, laminis argenteis, aureis ornatibus gemmisque instructa, inclusus fuit. Reliqua sacra ossa duobus ligneis thecis, ferro munitis, inserta fuere, et deposita in pristino lapideo sepulcro, quod S. Ruricius II exstruxerat; quodque ab Itherio, postquam inde sustulisset S. Juniani ossa, restitutum et ad imum sanctuarium supra terram fuerat collocatum. Clausit dein Petragoricensis antistes id sepulcrum duobus acclivibus lapidibus, calce cementoque conjunctis. Octo circiter annis post circumdatum fuit id monumentum lapideis

D septis, duodecim Sanctorum anaglypticis status ornatum; quibus impositus fuit ingens lapis albus, qui argenteam capitis pyxidem sustineret; et ad imum sepulcrum intra septa positus dein fuit lapis, inscriptus: HIC JACET IN IP SO VASE CORPUS S. JUNIANI, IN QUO SEPELIVIT EUM RORICIUS EPISCOPUS. Raynaldus vero Petragoricensis episcopus, qui meruit martyr fieri, collegit eum in scriniis ligneis infra vas repositis: quod martyrium in Palæstina subisse tradit R. D. Labiche de Reignefort. Verum fabulas hic mundinari et posteriora illius inscriptionis verba postmodum illic adjecta fuisse ex duplici capite liquet. Prius enim, secundum epitomen quamdam atque Mss. monumenta, a Gallia Christianæ collectoribus allegata (d), martyrium illud VIII idus Septembres anni 1099 Antiochiæ accidisset, cum jam tertium annum in his partibus degeret Reginaldus; unde manifestum foret, non a Reginaldo anno 1102 Reliquiarum elevationem fuisse factam; dein III nonas Octobres anni 1098 cum suæ diocesis abbatibus Concilio Burdigalensi intererat, et anno 1099 consecrationi ecclesiæ Uzerchiensi, ut habet Gallia Christiana (e). Unde corrui omnino istud martyrium, anno 1099 in Oriente exantlatum; et spatium fit Petragoricensi præsuli ad hanc celebrandam lipsanon refectionem. Non liquet deinceps apertum fuisse venerabilem Sancti eremitæ tumulum; et quidem constat inter reipublicæ gallicæ tumultus nihil eum fuisse passum detrimenti. Neque id temporis perierunt capitis ejus insignes Reliquiæ, quas se cum populo veneratum esse ait Labiche de Reignefort (f), quum multa celebritate anno 1820 acta fuit solemnitas Ostensionis.

31 Toties citatus Collinus, ejusque imitator Labiche de Reignefort alius frustra susceptæ translationis meminerunt, cujus jam pridem ante has duas periculum factum esset. Quadriennio enim, postquam Commodoliaci humatus esset S. Junianus, placuit S. Ruricio II B. Confessoris corpus devehere in templum S. Augustini Lemovicense, exstructum a prædecessore Ruricio I, quoniam ille hic suam delegerat sepulturam. Verum cum apertum fuit S. Juniani tumulus, et corpus currui impositum, immobiles steterunt equi, adeo ut nulla vi propelli possent. Quocirca jussit Ruricius, ut sacras exuvias reponerent, pristinum sepulcrum circumfoderent, et tribus ingentibus lapidibus cooperirent; ne quis deinceps eremitæ ossa contingere posset; atque insuper ut sibi juxta amicam suam sepulturam aliquando pararent. Ast universum id tentamen sublestæ fidei historiuncula est, perverse deducta ex his, quæ aliquando superius ex antiquo documento descripsimus: Postquam igitur Beatissimus Junianus felici suo obitu diem clausit novissimum, Ruricius, non immemor beneficii quod ab eo acceperat, corpus ejus Lemovias asportare decrevit; quod cum, divina Providentia aliter disponente, non potuit, haud longe a cellula sua... basilicam exstrui jussit. Præterea sæculo VI quam rarissime effodiebantur Sanctorum corpora, ut alibi sepultura donarentur; quod qui ecclesiasticas antiquitates delibarent, satis edocti sunt.

32 De templo autem et monasterio exstructis eo ipso in loco, ubi degit S. Junianus, supersunt quædam memoranda eo potiore jure, quod nonnulli manifeste a vero aberrant inter dilucidanda hujus asceterii fata. Ex superius dictis liquet in declivio Commodoliacensis montis, duobus ferme cubitis a spina, sub qua Deum orare solebat Beatus Junianus, sepultum fuisse hujus cadaver; a Ruricio II illic loci

Falsa videtur his antiquior tentata translatio.

F

Memorata S. Andrea edificata locum dedit S. Juniani cœnobio.

(a) Six mois de Vies de SS. de Limoges, tom. II, p. 237. — (b) Ibid. — (c) Tom. II, col. 1461 et seq. — (d) Ibid., loc.

cit. — (e) Ibid., loc. cit. — (f) Six mois de Vies de SS. de Limoges, p. 238.

condi-

A conditam fuisse ædiculam seu basilicam, ita ut altare inter spinam et sepulcrum esset, eique ecclesiolæ titulum fuisse inditum de S. Andrea; unde liquet errare Galliam Christianam (a), cum affirmat priorem huic templo titulum fuisse de S. Juniano; cui dein additus esset ille alter de S. Andrea. Piorum peregrinantium eleemosynis abundantibus, ut ex S. Gregorio Turonensi jam didicimus, in cœnobium evasit illa S. Andreae ædicula. Voluit Collinus et R. D. Labiche de Reignefort pecuniam ab ipso Ruricio II monasterio ædificando collatam fuisse; eisque aliquantum favere fateor Vitam edendam, in qua basilicam a Ruricio exstructam fuisse legitur; quæ vox in Galliis, ut in peculiari de basilicis opella stabilire conatus est Hadrianus Valesius monasterii alicujus templum signavit sæpius. Verum cum S. Gregorius Turonensis, quem hunc locum adisse aiunt (b), monasterii hujus non meminerit, cum omnes S. Juniani Vitæ idem taceant, et demum cum Valesiana regula exceptiorem patiatur, ut R. D. Binterim (c) recte docet (mitto enim iracundas Launoyi adversus Valesium hac super re dissertationes): malo nihil asserere, quam errandi periculum temere adire. Ast anno 848 certe monasterium dicebatur, ut constat ex Adhemari Cabanensis Chronico; quod ita apud Labbeum nostrum (d) sonat: Jofredus vero thesaurarius nolens testis oculati, conductus a Stodilo episcopo monasterium Sancti Juniani, et ecclesiam Cairoensem deprædatione et malo ingenio a jure et dominatione Sancti Martialis subripuit. Quod Gaufridus Vosiensis (e) confirmat. Cum autem Adhemarus Chronicum suum sequi sæculo post annum 848 scripserit, liquet item ex allegato loco antiquissimis temporibus sancti Juniani nomen huic adhæsisse monasterio quod male Gallia Christiana (f) a S. Amando quoque agnominavit.